

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2020 của tỉnh Gia Lai;

Triển khai Kế hoạch số 2287/KH-SGDĐT ngày 30/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC năm 2020 tại các đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai công tác CCHC tại các đơn vị năm 2020 (tính đến thời điểm kiểm tra);
- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công tác CCHC;
- Đề xuất những vấn đề cần quan tâm trong chỉ đạo, điều hành; kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để nâng cao chất lượng công tác CCHC của ngành;
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về trách nhiệm người đứng đầu của các đơn vị trong công tác CCHC; trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức và viên chức.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định, nghiêm túc, khách quan và chính xác;
- Gắn kết nhiệm vụ, chất lượng thực hiện CCHC của đơn vị với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thi đua khen thưởng và đánh giá phân loại cá nhân, đơn vị hằng năm;
- Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát đối với công tác CCHC phải đạt được mục tiêu nâng cao ý thức, trách nhiệm, đổi mới lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra 07 nội dung của công tác cải cách hành chính, cụ thể:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC.
2. Về cải cách thể chế.
3. Về cải cách thủ tục hành chính.

4. Về cải cách tổ chức bộ máy.
5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.
6. Về cải cách tài chính công.
7. Về hiện đại hóa nền hành chính.

(Có đề cương báo cáo đính kèm)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Kiểm tra trực tiếp

- Thời gian vào tháng 5 và tháng 6 năm 2020 (có lịch cụ thể kèm theo).

Buổi sáng bắt đầu lúc 8h00' - 11h00';

Buổi chiều bắt đầu lúc 13h30' - 17h00'.

- Địa điểm: Tại các đơn vị trực thuộc Sở.

2. Kiểm tra thông qua báo cáo

Các đơn vị trực thuộc Sở còn lại được kiểm tra thông qua báo cáo gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/6/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở làm đầu mối tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra CCHC của các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở để làm căn cứ đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng, chỉ số CCHC hàng năm.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp, xây dựng báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (theo đề cương gửi kèm) tại đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước thời gian 10 ngày** khi được kiểm tra (kèm theo file điện tử gửi qua địa chỉ **Email: vanphong.sogialai@moet.edu.vn**).

Nhận được kế hoạch này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện để đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) theo số điện thoại: **098.246.2279 (gặp đồng chí Hồ Thị Ánh Hồng)** để tổng hợp báo cáo, trình Giám đốc xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Các phòng CM, NV Sở (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Văn Long

